Ut ad me hominem ignotum scriberes, vir clarissime, D. Fabrum...

amabiles tua facias eloquentia. ^(b) Qua in re parem gratiam reddere nullo possum [modo] ; in amando namque, uti ne tecum quidem, quem tamen amantissimum immortali nota percipio, certare dubitaverim, sic alicujus amicitiam tibi conciliare nec meum fert ingenium nec clarissimum tuarum virtutum lumen. Non enim is sum apud aliquem cujus autoritate [hoc fieri posset]. Quamobrem tam majores ago gratias quanto minus reddere nullo possum modo. Amare namque omnes possunt ; amicos sibi conciliare permulti, ut ego quidem censeo, aliis vero, non nisi quorum autoritas præcipua atque exundans omnino sit. Necesse (*sic*) est ea virtus cujus splendor non possessori suo tantum illustrando, sed cæteris etiam satis esse possit.

Quo mihi majores habendæ sunt tibi gratiæ, qui mihi tantum fabricasti amicum quantum alioquin ne Nestorea quidem ætate meis meritis consequi potuissem. Vere

plus illustres ceux que vous aimez vous-même. Je ne puis nullement à cet égard vous rendre pareille faveur ; car, bien qu'en affection je n'hésiterais pas à lutter même avec vous, que je reconnais par des signes indubitables être un homme des plus aimants, toutefois la prétention de vous concilier l'amitié de qui que ce soit n'est compatible ni avec la médiocrité de mon mérite, ni avec l'éclat de vos vertus. Auprès de personne, en effet, je n'ai l'autorité suffisante ; aussi vous dois-je une reconnaissance d'autant plus grande que je puis moins vous offrir de retour. Tout le monde peut aimer ; beaucoup à mon avis peuvent se faire aimer ; mais susciter aux autres des amis est au pouvoir de ceux-là seulement qui jouissent d'une autorité transcendante et reconnue. Il faut pour cela posséder une vertu dont la splendeur non seulement illustre celui qui en est doué, mais encore rejaillisse sur tous les autres.

C'est pourquoi je vous rends des actions de grâces d'autant plus vives pour m'avoir procuré un ami tel que, dussé-je vivre toute la vie d'un Nestor, je n'eusse pu l'acquérir par mes propres mérites. Du reste, eussé-je l'autorité suffisante pour cela, n'espérez pas que je vous

(b) *eloquentia*. — [In amando namque, quamvis justa tecum lance contendo, amare namque etiam ego possum...]

nullam unquam tibi parem me gratiam daturum sperandum est, propterea vel maxime quod, ut ea pollerem auctoritate, qui te non colat, non amet, non suspiciat, si quis aliquem invenire velim doctum aut probum virum hemispherii hujus nostri limites deinceps egrediatur necesse est; neque alioqui, si is non esses, Franciscum Girardum ⁽¹⁾, quantum tua docet epistola, accurre foret... Et rursum ut ^(c) argumenti perspicuitate ac lumine res confici verius quam proferentis opera diceretur.